o términos involucrados por un vínculo de esta especie (vínculo de inexistencia).

En el escenario de la naturaleza, el divino gobierno, o divina *directio*, se identifica con la universalísima e infrangible determinación causal de los estados de cosas, la cual no puede ser otra que la que es, como lo rememora la proposición trigésima tercera de *De Deo*. En la medida en que el curso eliciente de la naturaleza es consonante con la humana autopreservación, recibe la denominación de auxilio extrínseco de Dios. En la medida en que el agente humano halla, en sí, una multitud de recursos para la preservación de su propia existencia, denomina, a semejanza caudal, auxilio intrínseco de Dios:

Deinde quia rerum omnium naturalium potentia nihil est nisi ipsa Dei potentia, per quam solam omnia fiunt, & determinantur, hinc sequitur, quicquid homo, qui etiam pars est naturae, sibi in auxilium, ad suum esse conservandum parat, vel quicquid natura ipso nihil operante, ipsi offert, id omne sibi a sola divina potentia oblatum esse, vel quatenus per humanam naturam agit, vel per res extra humanam naturam. Quicquid itaque natura humana ex sola sua potentia praestare potest ad suum esse conservandum, id Dei auxilium internum, & quicquid praeterea ex potentia causarum externarum in ipsius utile cedit, id Dei auxilium externum merito vocare possumus. Atque ex his etiam facile colligitur, quid per Dei electionem sit intelligendum: nam cum nemo aliquid agat, nisi ex praedeterminato naturae ordine, hoc est, ex Dei aeterna directione et decreto, hinc sequitur, neminem sibi aliquam vivendi rationem eligere, neque aliquid efficere, nisi ex singulari Dei vocatione, qui hunc ad hoc opus, vel ad hanc vivendi rationem prae aliis elegit. Denique per fortunam nihil aliud intelligo, quam Dei directionem, quatenus per causas externas et inopinatas res humanas dirigit (*Tractatus theologico-politicus*, iii [p. 46, líneas 6-24]).

El pecado mismo, concebido como transgresión de uno o múltiples decretos explícitos (voluntades explícitas de Dios), es teóricamente oximorónico, toda vez que implicaría la posibilidad de que el intelecto divino, el cual es realmente

idéntico a la divina voluntad, experimentase una falsación; es decir, la posibilidad de que una de sus verdades eternas pudiese ser transfigurada, como consecuencia del acto pecaminoso, en una proposición titular de falsedad:

[...] etiam omninò cum voluntatis Divinae naturâ pugnaret, quia enim illa ab ejus intellectu non discrepat, impossibile aequè est, aliquid fieri contra ejus Voluntatem, ac contra ejus Intellectum, hoc est, id, quod contra ejus Voluntatem fieret, talis deberet esse naturae, ut ejus etiam intellectui repugnaret, ut Quadratum Rotundum. Quandoquidem ergo voluntas, decretumve Adami, in se spectatum, nec malum, nec quoque propriè loquendo contra Dei Voluntatem erat; sequitur Deum ejus causam posse, immò, juxta eam rationem, quam animadvertis, debere esse; non verò quatenus malum erat: nam malum, quod in eo erat, non erat aliud, quàm privationis perfectioris status, quem propter illud opus Adamus amittere debebat, & certum est, Privationem non esse quid positivum, eamque respectu nostri, non verò Dei Intellectûs ità nominari (*Epistolae*, xix [pp. 90, línea 13-91, línea 8]).